(al-ra’y) yang memakai daya ijtihad. Dalam masa yang sama beliau turut menolak

riwayat-riwayat hadith yang bertentangan dengan syariat dan akal sihat (Osmani,

2023: 155). Pendekatannya juga disifatkan radikal dan patriarki (Nurfadliyati, 2021)

Dilahirkan pada 3 Rajab 1321 H/25 September 1903 M di Aurangabad, India

(ketika itu Aurangabad berada dalam wilayah Andhra Pradesh, Hyderabad, Deccan

[kini Maharashtra] sebelum diduduki oleh India pada 1948) Maududi merupakan

seorang filasuf, jurnalis, teoritis, muhaddith, mufassir, faqih, politikus, mujtahid, dan

serta pengaruh dan implikasi dari penafsirannya yang tematik terhadap aspirasi

pembaharuan Islam dan kesedaran modennya.

1. Profil Ringkas

Abul A‘la al-Mawdudi dilahirkan pada 3 Rajab 1321 H/25 September 1903 M di

Aurangabad, India (ketika itu Aurangabad berada dalam wilayah Andhra Pradesh,

Hyderabad, Deccan [kini Maharashtra] sebelum diduduki oleh India pada 1948).

Mawdudi tumbuh dalam persekitaran agama yang tebal dan meransangkan

pemikirannya. Ia berasal dari susur galur keluarga yang salih dan terhormat yang

14 tahun, dan 3,500 halaman daripada kitab Al-Hikmah al-Muta‘aliyah fi al-Asfar al-

‘Aqliyya al-Arba‘a (the Transcendent Philosophy of the Four Journeys of the Intellect), karya

mistik yang dihasilkan oleh tokoh falsafah Islam asal Parsi, Sadr al-Din Muhammad

Shirazi yang dikenal sebagai Mulla Sadra (980-1050 H/1571-1640 M), tokoh seminal

dalam mazhab Ishraqi pada abad ke-17.

riwayat-riwayat isrā’īliyyāt, yang dicabut daripada naratif Perjanjian Lama (ahadith al-

Tawrah). Sejak tahun-tahun 900 M, para ulama, ahli hikayat dan sasterawan Islam

yang menulis tentang sejarah banyak mengutip daripada autoriti seperti Wahb b.

Munabbih (w. 114/732), dan Ibn Ishaq (w. 150/767) yang mengarang teks-teks

terawal dalam tradisi Islam. Kebanyakan sumbernya ini disampaikan tanpa isnad

yang disalin dari pengetahuan Yahudi dan Kristian, di mana materi-materi ini diambil

secara sembarangan dari Ahl al-Kitab (Jonathan A.C. Brown, 2019:121-123)